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QUERIDOS AMIGOS DEL FÚTBOL SUDAMERICANO,

07

Cuando asumí la presidencia de la Conmebol a finales de enero de 2016, me encontré con una organización en crisis, 
paralizada por décadas de desgobierno; una entidad sin rumbo, que había perdido noción de su gran responsabilidad y 
olvidado su razón de ser.

Sin embargo, de esa crisis surgió una oportunidad única. Estudiando la visión de nuestros fundadores un centenario atrás, 
me propuse liderar una administración que retomara la senda del desarrollo del deporte y construyera una nueva 
Conmebol que por fin esté a la altura del fútbol sudamericano.

Consciente de la imperiosa necesidad de recuperar la confianza en las instituciones de gobernanza del fútbol, prometí 
poner en marcha una ambiciosa agenda de reformas. Por medio de este informe de gestión cumplo con mi compromiso 
de presentar avances y rendir cuentas.

Me enorgullece compartir con ustedes que en tan sólo diez meses, hemos logrado grandes avances. Con una estrategia 
clara, sustentada en cuatro ejes de cambio -(i), cuentas claras; (ii), hacer justicia para el fútbol sudamericano; (iii), construir 
una institución moderna y profesional; y (iv), generar más valor y reinvertir mayores recursos en el desarrollo del deporte- 
hemos puesto la casa en orden y sentado bases sólidas para sustentar una nueva Conmebol, adaptada a las exigencias de 
un nuevo siglo.

Gracias a cuatro procesos de auditoría, este año la Conmebol presentó cuentas claras y abiertas al público por primera vez. 
En el plano jurídico, tomamos medidas contundentes para hacer justicia ante los abusos del pasado. En gobernanza, 
reformamos nuestros estatutos, diseñamos una nueva estructura y conformamos un nuevo equipo directivo mediante un 
proceso de selección objetivo y profesional. Y en términos de ingresos, con base en un avalúo técnico de nuestros torneos, 
diseñamos una estrategia comercial para aumentar el valor que generamos y reinvertimos en el fútbol.

Entre todos estos cambios, la pelota siguió rodando. La Copa América Centenario exhibió toda la magia de nuestro fútbol 
ante una nueva plaza. Con cifras récord de televisación y asistencia a los estadios, confirmamos que existe un gran interés 
por el fútbol sudamericano más allá de nuestras fronteras y grandes oportunidades para promoverlo en pro de su 
desarrollo.

En el marco de nuestro compromiso de reinvertir más valor en el desarrollo del fútbol, los clubes participantes de la Copa 
Libertadores de América recibieron 75% más que en el 2015, mientras que los participantes de la Copa Sudamericana, 
recibieron 72% más que en la edición anterior.

Asimismo, en los años que están por venir, el compromiso de esta administración es trabajar con las Asociaciones Miembro, 
los clubes, los árbitros, los técnicos y los jugadores de todo el continente para generarles más valor, elevar los estándares 
en todo sentido y ayudarles a implementar las reformas que el fútbol sudamericano reclama.

En su mejor expresión, el deporte nos inspira a ser más y nos enseña todos los valores necesarios para lograrlo. Y en 
Sudamérica el fútbol es mucho más que un deporte. Es una pasión que nos une. Si la abrazamos dentro de un marco 
renovado de valores, podemos convertirla en un poderoso agente de cambio y progreso para nuestro continente.

No hay mayor muestra de ello que los valores que unieron a toda la comunidad del fútbol luego del trágico accidente aéreo 
de la Associação Chapecoense de Futebol. Con el corazón de luto, el mundo entero rindió tributo a jugadores, técnicos y 
dirigentes excepcionales, cuya grandeza de espíritu representa lo mejor del fútbol sudamericano y consagró al 
Chapecoense como un campeón eterno. Asimismo, la consideración y el respeto del Atlético Nacional hacia sus hermanos 
del Chapecoense, marcó el camino a seguir para nuestra región en términos de juego limpio y lealtad hacia el rival.

Amigos del fútbol sudamericano, los invito a encontrar en estos grandes ejemplos la certeza de que si trabajamos en 
equipo, unidos por los valores del juego limpio, dentro y fuera de la cancha, podemos convertirnos en nuestra mejor versión 
e impulsar al deporte que amamos y a toda Sudamérica hacia su enorme potencial y el futuro brillante que le espera.

ALEJANDRO DOMÍNGUEZ WILSON-SMITH
PRESIDENTE

CONFEDERACIÓN SUDAMERICANA DE FÚTBOL

MENSAJE DEL PRESIDENTE

1  INTRODUCCIÓNINFORME DE GESTIÓN ENERO 30 - DICIEMBRE 01 2016 



MENSAJE DEL SECRETARIO GENERAL
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ESTIMADOS SEÑORES Y SEÑORAS,
Hace un par meses se me presentó la oportunidad de trabajar por el fútbol de nuestra región. El reto: construir una nueva 
Conmebol moderna y profesional, dotada con la estructura necesaria para cumplir su cometido como entidad rectora del 
fútbol sudamericano e Institución encargada de promover su desarrollo. Acepté de inmediato, motivado por la pasión que 
siempre he tenido por este deporte y entusiasmado por la posibilidad de contribuir toda mi experiencia y conocimiento 
profesional.

A mi llegada a la Conmebol en noviembre de 2016, encontré una nueva administración llena de entusiasmo, conformada 
por un equipo de trabajo profesional y unido por el compromiso de reformar la Confederación en todo aspecto, a través 
de una estrategia clara y con cuatro ejes de cambio.

El primero, llevar siempre Cuentas Claras. A través de la implementación de procesos de auditoría independientes y 
especializados, logramos esclarecer las cuentas del pasado, identificar las mejoras necesarias, presentar un presupuesto 
abiertamente y marcar una hoja de ruta clara para alcanzar los objetivos planteados. A la misma vez, contratamos a 
Deloitte & Touche para auditar nuestra gestión en el ejercicio 2016 y presentaremos su dictamen independiente en el primer 
trimestre de 2017.
 
El segundo, Hacer Justicia para el Fútbol. Para ello, hemos fijado una nueva política de colaboración total y abierta con 
todas las autoridades con quienes compartimos el interés de que se haga justicia ante los actos de corrupción cometidos en 
el pasado en detrimento de nuestra Institución y nuestro fútbol. Asimismo, hemos puesto en marcha una estrategia jurídica 
para buscar la reparación correspondiente en el ámbito civil.
 
El tercero, Construir una Nueva Institución basada en los valores corporativos de confiabilidad, profesionalismo y 
sustentabilidad. Para ello, diseñamos una nueva estructura organizacional con base en las necesidades competitivas y los 
estándares internacionales del sector, pusimos en marcha un proceso profesional de selección de talentos y venimos 
implementando políticas y procesos para cumplir los más estrictos estándares de buen gobierno, eficiencia y transparencia.
 
El cuarto, Generar y Reinvertir Más Valor, es quizás el eje sobre el cual más avances hemos obtenido. Este año, logramos 
que el 91% de los ingresos por concepto de la venta de derechos audiovisuales se reinvirtiera en el fútbol. Además, 
logramos la aprobación unánime del re-diseño de los torneos continentales de clubes, como parte de una estrategia 
integral formulada para generar mayores ingresos y reinvertirlos en el desarrollo del fútbol sudamericano para impulsar su 
competitividad a nivel mundial. 
 
Durante los últimos dos meses, he podido constatar la voluntad política y el compromiso de reforma de la nueva 
administración con adoptar las mejores prácticas de gestión en todas las áreas, sin excepción, todos alineados y enfocados 
hacia el mismo objetivo de hacer de la Conmebol una institución profesional y moderna, digna del deporte que custodia.

Como Secretario General de la Conmebol, para mi es muy satisfactorio hacer parte de este movimiento de reforma y poder 
compartir con ustedes que en un corto período hemos logrado realizar grandes cambios, hecho que augura un futuro 
prometedor para el fútbol sudamericano.

El 2017 será un año lleno de desafíos. El cambio a un formato anual en nuestros principales torneos de clubes significa que 
la pelota rodará durante todo el año. Por otra parte, la implementación de la Licencia de Clubes, supone un 
acompañamiento a los clubes para elevar los estándares en el plano administrativo y deportivo. Tenemos confianza en que 
las reformas que ejecutaremos ofrecerán un año de buen fútbol a toda Sudamérica y al mundo.

Soy consciente de que aún nos queda mucho camino por avanzar para convertirnos en la Institución 
modelo que debemos ser para el continente, pero la meta es clara y el compromiso de todos nuestros 
profesionales es total. Sin lugar a dudas, estamos en el camino correcto y con la mirada fijada 
firmemente en un mejor futuro.
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JOSÉ MANUEL ASTIGARRAGA
SECRETARIO GENERAL

CONFEDERACIÓN SUDAMERICANA DE FÚTBOL
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APRECIADOS LECTORES,
Estamos en un momento de fundamental importancia para la vida institucional de la Conmebol. Una etapa en la que 
estamos trabajando para promover reformas necesarias, con la firme convicción de que no hay mejor mensaje que aquel 
que se transmite con el ejemplo y que la única forma de recuperar la confianza es con hechos de cambio. 

Es por esta razón que en la nueva administración nos propusimos materializar el Fair Play que pregonamos en el desarrollo 
del juego que tanto nos apasiona, el fútbol, y asumirlo como principio rector de nuestra gestión. 

El Fair Play promueve un comportamiento leal, sincero y correcto en el deporte. Y para nosotros este concepto de lealtad, 
en el ámbito de la gobernanza del deporte, supone una virtud que implica cumplir con el compromiso que hemos asumido 
ante cada una de las Asociaciones que integran la Conmebol, de mejorar la gobernanza por medio de normas y valores 
renovados acordes a las exigencias de nuestros tiempos.

El compromiso asumido implica transparentar la gestión institucional desde cada uno de sus componentes. En este sentido, 
a lo largo de este año y en distintos escenarios, incluyendo estas páginas, presentamos abiertamente el estado de la 
Conmebol y compartimos los avances en la importante gestión de reforma que está en marcha. 

En el ámbito jurídico, nuestro objetivo de transparencia incluye una agenda de colaboración abierta y proactiva con las 
autoridades pertinentes, así como la instauración de demandas orientadas a buscar justicia para el fútbol sudamericano y 
la reparación correspondiente en el plano penal y civil ante quienes abusaron de su posición en el pasado. Asimismo, 
contempla la implementación de estrictos controles de vigilancia y cumplimiento para blindar al fútbol sudamericano contra 
la corrupción.

Finalmente, una gestión correcta supone actualizar, seguir y respetar las normas. Por eso, en septiembre de este año, 
aprobamos un Nuevo Estatuto que adapta nuestra normativa a las directrices marcadas por la FIFA, marco madre al que 
debemos ceñirnos todas las Confederaciones del fútbol mundial. El cambio supone la renovación de los valores que 
observamos en nuestro diario accionar como Institución y que hemos adoptado como los pilares de nuestra gestión: 
Confiabilidad, Profesionalismo y Sustentabilidad. Todos ellos constituyen los fundamentos básicos para una buena 
convivencia, porque el Fair Play nos atañe y es una cuestión de todos.

MONSERRAT JIMÉNEZ
SECRETARIA GENERAL ADJUNTA

CONFEDERACIÓN SUDAMERICANA DE FÚTBOL
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PRESUPUESTO 2016

257,9 MILL. USD
INGRESOS TOTALES PRESUPUESTADOS

PARA EL EJERCICIO 2016

250,3 MILL. USD
GASTOS TOTALES PRESUPUESTADOS

PARA EL EJERCICIO 2016, INCLUYENDO
USD 14 MILL. DE RESERVAS 

PARA CONTINGENCIAS

7,6 MILL. USD
RESULTADO NETO

DEL EJERCICIO 2016
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Por otra parte, la Dirección Financiera ha 
presupuestado USD 17,1 millones para cubrir 
los gastos administrativos de la Institución, 
monto que representa un 6% de los ingresos 
totales.

Cabe resaltar que para el año 2016 la nueva 
administración ha presupuestado USD 14 
millones -5,4% del total de ingresos- como 
reservas para posibles contingencias fiscales 
relacionadas al cierre del ejercicio contable de 
torneos que actualmente están en curso, así 
como otros asuntos relacionados a años 
anteriores.

Por tanto, para el año 2016 se estima que la 
Confederación tendrá un superávit de USD 
7,6 millones como resultado neto de los 
ingresos y egresos.

Dentro del compromiso con la transparencia 
financiera y las nuevas políticas de rendición 
de cuentas, la Confederación Sudamericana 
de Fútbol presenta por primera vez un 
resumen del presupuesto elaborado por la 
administración para el ejercicio 2016.

En líneas generales, el total de ingresos 
presupuestados por la Conmebol para el año 
2016 es de USD 257,9 millones, de los cuales 
anticipamos que el 93,8% -USD 242 millones- 
corresponderá a ingresos provenientes de 
torneos y de la comercialización de los 
derechos audiovisuales relacionados a los 
mismos. El 6,1% restante del total de ingresos 
presupuestados para el año 2016 -USD 15,9 
millones- corresponde a aportes del Fifa 

Assitance Program, contratos por publicidad, e 
ingresos del Hotel Bourbon.

En relación a los egresos, el total de gastos de 
la Conmebol presupuestados en 2016 para 
promover el desarrollo del fútbol 
sudamericano es de USD 219,2 millones, 
monto que representa un 85% de los ingresos 
totales y el 90,5% del total de ingresos por 
concepto de torneos.
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2016
INGRESOS USD % USD % USD %

2015 Diferencia Variación

EGRESOS

13,767 5,34%

PORCENTAJE DE RESULTADO/INGRESOS 8,38% 10,77%

PORCENTAJE RESERVA/INGRESOS 5,43% 4,26%

15,826 8,11%

PORCENTAJE DE RESULTADOS/INGRESOS 2,95% 6,51% -8,15%

ADMINISTRACIÓN -2,059 -13,01%

TOTAL INGRESOS 257,910 100,00% 195,229 100,00% 62,681 32,11%
OTROS INGRESOS 15,855 6,15% 17,042 8,73% -1,187 -6,97%
INGRESOS POR TORNEOS 242,055 93,85% 178,187 91,27% 63,868 35,84%

RESULTADO DESPUÉS DE RESERVAS 7,603 12,712 -5,109 -40,19%

RESERVA PARA IMPREVISTOS 14,000 8,309 5,691 68,49%

RESULTADO DEL EJERCICIO 21,603 21,021 0,582 2,77%

ORGANIZACIÓN DE TORNEOS 208,185 80,72% 147,255 75,43% 60,930 41,38%
COMITÉ Y COMISIONES 4,000 1,55% 5,405 2,77% -1,405 -25,99%
CONGRESOS, SEMINARIOS Y EVENTOS 1,029 0,40% 0,553 0,28% 0,476 86,12%
ELIMINATORIAS MUNDIAL RUSIA 2018 0,143 0,06% 0,074 0,04% 0,069 92,94%
COMPETICIONES 0,119 0,05% 0,109 0,06% 0,010 9,18%
PRENSA 0,309 0,12% 0,280 0,14% 0,029 10,45%
PROTOCOLO 0,600 0,23% 0,547 0,28% 0,053 9,69%
MARKETING 1,739 0,67% 0,189 0,10% 1,550 820,54%

CURSOS DE ARBITRAJE 0,924 0,36% 0,602 0,31% 0,322 53,38%
DESARROLLO 5,492 2,13% 3,368 1,73% 2,124 63,06%

TOTAL EGRESOS 236,307 91,62% 174,208 89,23% 62,099 35,65%

PRESUPUESTO 2016

(EN MILLONES DE USD)

(EN MILLONES DE USD)

5,5%
RESERVAS
USD 14,0

2,9%
RESULTADO
USD 7,6

91,6%
EGRESOS
USD 236,3

100%
INGRESOS

100% 
INGRESOS =

Torneos 242
Otros 15,9

257,9TOTAL USD

Egresos por Torneos 219,2
Egresos no relacionados a Torneos

236,3TOTAL USD
17,1

257,9 USD
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PRESUPUESTO 2016 Y RESULTADO 2015
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2  PRESUPUESTO 2016

Cabe resaltar que los ingresos 
presupuestados para la Copa América 
Centenario no representan los ingresos totales 
de ese torneo sino el remanente que el Comité 
Organizador Local (“COL”) en los Estados 
Unidos entregará a la Conmebol una vez 
concluya el cierre contable y la auditoría 
independiente del torneo.

En relación al año 2015, el presupuesto de los 
ingresos por concepto de torneos para el año 
2016 representa un incremento de 35,8% 
-USD 63,8 millones- relativo al ejercicio 
anterior, atribuible a los contratos por 
derechos televisivos.

Por otra parte, hemos presupuestado que los 
ingresos por otros conceptos se reduzcan en 
USD 1,1 millón, monto que representaría una 
caída del 6,9% relativo al año anterior, 
atribuible a una disminución en los ingresos 
por contratos de publicidad.

No obstante, en el presupuesto presente, se 
estima un incremento neto de 32,1% -USD 
62,6 millones- en los ingresos totales en 
relación al año 2015.

Los ingresos operativos presupuestados para 
el año 2016 totalizan la suma de USD 257,9 
millones, de los cuales el 94%, equivalente a 
USD 242 millones, corresponde a ingresos 
derivados de torneos y el 6% restante, 
equivalente a USD 15,9 millones, 
corresponde a aportes del Fifa Assistance 

Program, contratos por publicidad e ingresos 
del Hotel Bourbon.

Los ingresos presupuestados para el año 
2016 en concepto de torneos de USD 242 
millones, están compuestos de la siguiente 
manera:

• Copa Libertadores de América: USD 121,4 
millones (47,1% de ingresos totales), 
• Copa América Centenario: USD 82,5 
millones (32% de ingresos totales),
• Copa Sudamericana: USD 32,4 millones 
(12,6% de ingresos totales),
• Otros torneos: USD 5,7 millones (2,1% de 
ingresos totales).
 o Recopa
 o Copa Libertadores Femenina
 oiCopa Libertadores de Fútbol de 
mmmmmmPlaya
 oiCopa Libertadores Sub-20 
mmmmmmMasculino 
 o Copa Libertadores Futsal 
 o Copa Suruga Bank 

INGRESOS PRESUPUESTADOS 
AÑO 2016

14

242 MILL. USD
INGRESOS POR TORNEOS

EJERCICIO 2016

15,9 MILL. USD
OTROS INGRESOS
EJERCICIO 2016

257, 9 MILL. USD
TOTAL DE INGRESOS PRESUPUESTADOS

EJERCICIO 2016
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6,1%
OTROS INGRESOS
USD 15,9

93,9%
INGRESOS POR TORNEOS
USD 242
Copa Libertadores 121,4
Copa Centenario 82,5
Copa Sudamericana 32,4
Otros Torneos

242TOTAL USD
5,7

FIFA FAP 12,3
Nike y Afiliaciones 1,8
Explotación (Hotel y Konami) 1,8

15,9TOTAL USD

100% =
USD 257,9

INGRESOS PRESUPUESTADOS 2016
(EN MILLONES DE USD)
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219,2 MILL. USD
GASTOS DE ORGANIZACIÓN DE TORNEOS 

PRESUPUESTO 2016

14 MILL. USD
RESERVAS PARA POSIBLES

CONTINGENCIAS DEL
EJERCICIO 2016

17,1 MILL. USD
OTROS GASTOS PRESUPUESTADOS  

PARA EL EJERCICIO 2016

GASTOS PRESUPUESTADOS 
AÑO 2016
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Finalmente, han sido presupuestados USD 14 
millones, que representan el 5,5% del total de 
los ingresos, como reservas para posibles 
contingencias fiscales relacionadas con 
competencias actualmente en curso y/o otras 
posibles contingencias relacionadas a años 
anteriores.

Los egresos presupuestados para el año 2016 
totalizan la suma de USD 236,3 millones. 

Los gastos presupuestados en relación a la 
organización de los diferentes torneos 
ascienden a USD 219,2 millones; es decir, un 
92,8% del total de egresos presupuestados.

Por otra parte, se han presupuestado USD 
17,1 millones -7,2% del total de egresos- para 
cubrir gastos administrativos, tales como 
honorarios profesionales, impuestos, 
remuneraciones, salarios, servicios básicos, 
gastos relacionados a coberturas de prensa, 
el funcionamiento del Consejo y otros.
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7,2%
EGRESOS NO RELACIONADOS A TORNEOS
USD 17,1

92,8%
EGRESOS POR TORNEOS
USD 219,2
Copa Libertadores 95,7
Copa Centenario 67,5
Copa Sudamericana 34,4

219,2TOTAL USD

Otros Torneos 10,5
Desarrollo y curso de arbitraje 6,4

Comisiones, Congresos,
Seminarios y Eventos 2,1

2,6

Competiciones, Protocolo,
Marketing y Eliminatorias
Rusia 2018

100 %=
USD 236,3

GASTOS PRESUPUESTADOS 2016
(EN MILLONES DE USD)

GASTOS 2011 - 2015 & PRESUPUESTO AÑO 2016
(EN MILLONES DE USD)
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2  PRESUPUESTO 2016

EGRESOS NO RELACIONADOS
A TORNEOS 2016

El total de gastos administrativos 
presupuestados para el 2016 totalizan la 
suma de USD 17,1 millones, compuestos de 
la siguiente manera:

• USD 13,7 millones -80,5%- corresponden a 
gastos relacionados a honorarios 
profesionales, obligaciones fiscales y de 
seguridad social, remuneraciones, salarios, 
servicios básicos y otros. 

• USD 3 millones -17,7%- fueron destinados a 
gastos de funcionamiento del Consejo de la 
Conmebol. 

• USD 0,3 millones (1,8%) fueron destinados 
a gastos de funcionamiento del Departamento 
de Prensa.

18

o En relación al ejercicio 2015, representa 
una reducción de USD 2 millones -13%-. 

o En relación al año anterior, representa 
una reducción de USD 1,6 millones 
-34,7%-, debido principalmente a un plan 
de disminución de los gastos de 
funcionamiento del Consejo.

o A junio de 2016, el nivel de gastos 
corresponde a lo presupuestado para el 
presente ejercicio.
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2  PRESUPUESTO 2016

100% =
USD 17,1

17,7%
GASTOS DE COMITÉ
USD 3,0

80,5%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN
USD 13,7

1,8%
GASTOS DE PRENSA
USD 0,3

EGRESOS NO RELACIONADOS A TORNEOS PRESUPUESTO 2016
(EN MILLONES DE USD)

APORTE 200,150 82,69%

DESARROLLO 5,492 2,27%

ÁRBITROS 4,324 1,79%

GASTOS DE COMISIONES 1,000 0,41%

OTROS GASTOS DE TORNEOS 3,711 1,53%

CONGRESOS, SEMINARIOS Y EVENTOS 1,029 0,43%

ELIMINATORIAS MUNDIAL RUSIA 2018 0,143 0,06%

COMPETICIONES 0,119 0,05%

PROTOCOLO 0,600 0,25%

CURSOS DE ARBITRAJE 0,924 0,38%

MARKETING 1,739 0,72%

INGRESOS POR TORNEOS

USD

242,055 100%

%

EGRESOS POR TORNEOS

RESULTADO POR TORNEOS 22,824 9,43%

TOTAL EGRESOS POR TORNEOS 219,231 90,57%

INVERSIÓN EN FÚTBOL PRESUPUESTO 2016
(EN MILLONES DE USD)
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RESULTADO POR TORNEOS
PRESUPUESTO 2016
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• USD 6,4 millones (2,9%) destinados a 
gastos relacionados a la organización de 
cursos y desarrollo de programas;

• USD 4,3 millones (2%) destinados a 

honorarios de árbitros;

• USD 3,7 millones (1,7%) destinados a otros 

gastos como premios, análisis y pruebas de 

laboratorio, viáticos, honorarios de 

delegados, trofeos y medallas, entre otros;

• USD 2,6 millones (1,2%) destinados a 

gastos relacionados a las eliminatorias del 

Mundial FIFA Rusia 2018, gastos de 

competiciones, protocolo y marketing; y,

• USD 2,1 millones (0,9%) destinados a 

gastos relacionados a Congresos, Seminarios 

y Eventos, y los gastos de funcionamiento de 

Comisiones de Gobernanza.

En relación al año 2015, se estima un 

incremento de USD 65,9 millones -43%- en 

los gastos relacionados a la organización de 

los torneos.

Para el año 2016, se estima un margen de 

ganancia por torneo de USD 22,8 millones, 

que representa un 9,4% del total de ingresos 

por torneos.

El total de ingresos por torneos 
presupuestados para el año 2016 es de USD 
242 millones, de los cuales USD 121,4 
millones (50,1%) corresponden a la Copa 
Libertadores de América,  USD 82,5 millones 
(34,1%) a la Copa América Centenario, USD 
32,4 millones (13,4%) a la Copa 
Sudamericana y USD 5,7 millones (2,4%) a los 
demás torneos. 

Los egresos presupuestados para el año 2016 
totalizan la suma de USD 236,3 millones. El 
92,7% de estos gastos -USD 219,2 millones-, 
corresponden a la organización de los 
diferentes torneos, discriminados de la 
siguiente manera: 

• Copa Libertadores de América: USD 95,7 
millones (43,7% de egresos por torneos);

• Copa América Centenario: USD 67,5 
millones (30,8% de egresos por torneos);

• Copa Sudamericana: USD 34,4 millones 
(15,7% de egresos por torneos); 

• Otros torneos: USD 10,5 millones (4,8% de 
egresos por torneos); y,

• Otros gastos relacionados a la organización 
de torneos: USD 11,1 millones (5% de egresos 
por torneos).

El total de gastos relacionados a la 
organización de los torneos se compone de: 

• USD 200,1 millones (91,3%) destinados a 
aportes para las Asociaciones Miembro;
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TTOORRNNEEOOSS IINNGGRREESSOO AAPPOORRTTEESS %% AARRBBIITTRROOSS %%

LLAABBOORRAATTOORRIIOO,,    
MMEEDDAALLLLAASS,,  
TTRROOFFEEOOSS  %% TTOOTTAALL  GGAASSTTOOSS %% RREESSUULLTTAADDOO %%

COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 121,400 92,100 75,86% 2,125 1,75% 1,502 1,2% 95,727 78,85% 25,673 21,15%
COPA SUDAMERICANA 32,400 31,800 98,15% 1,417 4,37% 1,211 3,7% 34,428 106,26% -2,028 -6,26%
COPA AMÉRICA CENTENARIO 82,500 67,500 81,82% 0,000 0,00% 0,000 0,0% 67,500 81,82% 15,000 18,18%
RECOPA 1,055 1,000 94,79% 0,035 3,34% 0,021 2,0% 1,056 100,08% -0,001 -0,08%
COPA SURUGA 0,700 0,500 71,43% 0,000 0,00% 0,007 1,0% 0,507 72,43% 0,193 27,57%
COPA LIBERTADORES SUB-20 - MASCULINO 1,600 1,300 81,25% 0,115 7,17% 0,176 11,0% 1,591 99,42% 0,009 0,58%
ELIMINATORIAS  FUTSAL 2016  0,000 0,700 0,00% 0,059 0,00% 0,050 0,0% 0,809 0,00% -0,809 0,00%
CAMPEONATO SUDAMERICANO FEMENINO SUB-17 0,000 0,800 0,00% 0,136 0,00% 0,081 0,0% 1,017 0,00% -1,017 0,00%
COPA LIBERTADORES FUTSAL MASCULINO 0,600 0,450 75,00% 0,048 8,00% 0,072 12,0% 0,570 94,97% 0,030 5,03%
SUDAMERICANO FUTSAL SUB 17 - MASCULINO 0,000 0,500 0,00% 0,046 0,00% 0,070 0,0% 0,615 0,00% -0,615 0,00%
SUDAMERICANO FUTSAL FEMENINO SUB-20 0,000 0,500 0,00% 0,050 0,00% 0,070 0,0% 0,620 0,00% -0,620 0,00%
COPA LIBERTADORES FUTSAL FEMENINO 0,000 0,400 0,00% 0,048 0,00% 0,089 0,0% 0,537 0,00% -0,537 0,00%
COPA LIBERTADORES FÚTBOL DE PLAYA 0,500 0,350 70,00% 0,051 10,20% 0,087 17,4% 0,488 97,58% 0,012 2,42%
COPA LIBERTADORES FEMENINA 1,300 1,050 80,77% 0,092 7,05% 0,118 9,1% 1,259 96,88% 0,041 3,12%
COPA AMÉRICA FÚTBOL DE PLAYA 0,000 0,700 0,00% 0,054 0,00% 0,074 0,0% 0,828 0,00% -0,828 0,00%
FUTSAL SUB-20 MASCULINO 0,000 0,500 0,00% 0,048 0,00% 0,085 0,0% 0,633 0,00% -0,633 0,00%

OOTTRROOSS  GGAASSTTOOSS  RREELLAACCIIOONNAADDOOSS 1111 004466 --1111 004466 00 0000%%

TTOOTTAALL  IINNGGRREESSOOSS  YY  EEGGRREESSOOSS  TTOORRNNEEOOSS 224422 005555 220000 115500 8822 6699%% 44 332244 11 7799%% 33 771111 11 5533%% 221199 223311 9900 5577%% 2222 882244 99 4433%%

, , ,

, , , , , , , , , , ,

(EN MILLONES DE USD)

VVaarriiaacciióónn                      
RReeaall  22001166  vvss..  

PPrreessuuppuueessttoo  22001166

VVaarriiaacciióónn              
RReeaall  22001166  vvss..  

RReeaall  22001155
IINNGGRREESSOOSS UU$$DD %% UU$$DD %% UU$$DD %% %% %%

COPA LIBERTADORES DE AMERICA 121,849 100,00% 121,400 100,00% 66,687 100,00% 0,37% 82,72%
TTOOTTAALL  IINNGGRREESSOOSS 112211,,884499 110000,,0000%% 112211,,440000 110000,,0000%% 6666,,668877 110000,,0000%% 00,,3377%% 8822,,7722%%

EEGGRREESSOOSS
APORTES 92,100 75,59% 92,100 75,86% 52,550 78,80% 0,00% 75,26%
ARBITROS 2,037 1,67% 2,125 1,75% 1,363 2,04% -4,15% 49,45%
DELEGADOS 0,304 0,25% 0,345 0,28% 0,255 0,38% -11,88% 19,22%
ASESORES DE ARBITROS 0,045 0,04% 0,255 0,21% 0,022 0,03% -82,37% 104,55%
CONTROL ANTI-DOPING 0,173 0,14% 0,511 0,42% 0,133 0,20% -66,12% 30,08%
OFICIAL DE SEGURIDAD 0,006 0,00% 0,221 0,18% 0,049 0,07% -97,28% -87,76%
ALEGORIAS, TROFEOS, MEDALLAS, OTROS 0,230 0,19% 0,010 0,01% 0,150 0,22% 2200,00% 53,33%
LABORATORIO 0,058 0,05% 0,161 0,13% 0,105 0,16% -63,89% -44,76%

TTOOTTAALL  EEGGRREESSOOSS 9944,,995533 7777,,9933%% 9955,,772288 7788,,8855%% 5544,,662277 8811,,9922%% --00,,8811%% 7733,,8822%%
RREESSUULLTTAADDOO  PPOORR  CCOOPPAA  LLIIBBEERRTTAADDOORREESS  DDEE  AAMMEERRIICCAA 2266,,889966 2222,,0077%% 2255,,667722 2211,,1155%% 1122,,006600 1188,,0088%% 44,,7777%% 112233,,0022%%

RReeaall  22001166 RReeaall  22001155PPrreessuuppuueessttoo  22001166

(EN MILLONES DE USD)

RESULTADO COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2016
(EN MILLONES DE USD)

9,4%
RESULTADOS DE TORNEOS
USD 22,8

6,1%
OTROS GASTOS
USD 14,8

1,8%
ARBITRAJES
USD 4,3

82,7%
APORTES
USD 200,1

100%
INGRESOS 

TORNEOS  =
242,0 USD

APORTES
Copa Libertadores 92,1
Copa Centenario 67,5
Copa Sudamericana 31,8
Otros Torneos

200,1TOTAL USD
8,7

RESULTADO POR TORNEO PRESUPUESTO 2016
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N° CCLLUUBBEESS PPAAIISS UU$$DD %%
1 River Plate Argentina 5,125 9,75%
2 Tigres México 3,875 7,37%
3 Internacional Brasil 2,800 5,33%
4 Guaraní Paraguay 2,800 5,33%
5 Independiente Santafé Colombia 2,125 4,04%
6 Racing Argentina 2,100 4,00%
7 Cruzeiro Brasil 2,100 4,00%
8 Emelec Ecuador 2,100 4,00%
9 Estudiantes de la Plata Argentina 1,700 3,24%
10 Corinthians Brasil 1,700 3,24%
11 Boca Juniors Argentina 1,450 2,76%
12 Universitario de Sucre Bolivia 1,450 2,76%
13 Atlético Mineiro Brasil 1,450 2,76%
14 Sao Paulo Brasil 1,450 2,76%
15 Atlético Nacional Colombia 1,450 2,76%
16 Montevideo Wanderers Uruguay 1,450 2,76%
17 The Strongest Bolivia 1,175 2,24%
18 Huracán Argentina 1,150 2,19%
19 Palestino Chile 1,150 2,19%
20 Deportivo Táchira Venezuela 1,150 2,19%
21 Atlas México 1,000 1,90%
22 San José Bolivia 0,925 1,76%
23 Juan Aurich Perú 0,925 1,76%
24 Mineros de Guayana Venezuela 0,925 1,76%
25 San Lorenzo Argentina 0,900 1,71%
26 Colo Colo Chile 0,900 1,71%
27 Universidad de Chile Chile 0,900 1,71%
28 Barcelona Ecuador 0,900 1,71%
29 Libertad Paraguay 0,900 1,71%
30 Sporting Cristal Perú 0,900 1,71%
31 Danubio Uruguay 0,900 1,71%
32 Zamora Venezuela 0,900 1,71%
33 Monarcas Morelia México 0,325 0,62%
34 Once Caldas Colombia 0,300 0,57%
35 Independiente del Valle Ecuador 0,300 0,57%
36 Alianza Lima Perú 0,300 0,57%
37 Nacional Uruguay 0,300 0,57%
38 Cerro Porteño Paraguay 0,300 0,57%

TTOOTTAALL 5522,,555500 110000,,0000%%

PAGO A CLUBES - COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2015
(EN MILLONES DE USD)
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23,6%
ARGENTINA
USD 12,4

6,8%
BOLIVIA
USD 3,6

18,0%
BRASIL
USD 9,5

5,6%
CHILE
USD 2,9

7,3%
COLOMBIA
USD 3,9

6,3%
ECUADOR
USD 3,3

10,0%
MÉXICO
USD 5,2

7,7%
PARAGUAY
USD 4,0

4,0%
PERÚ
USD 2,1

5,0%
URUGUAY
USD 2,7

5,7%
VENEZUELA
USD 2,9

RESULTADO POR PAÍS - COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2015
(EN MILLONES DE USD)

100% =
USD 52,5
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N° CCLLUUBBEESS PPAAIISS UU$$DD %%
1 Atlético Nacional Colombia 7,750 8,41%
2 Independiente del Valle Ecuador 6,650 7,22%
3 Sao Paulo Brasil 5,150 5,59%
4 Boca Juniors Argentina 4,750 5,16%
5 Rosario Central Argentina 3,500 3,80%
6 Atlético Mineiro Brasil 3,500 3,80%
7 Pumas México 3,500 3,80%
8 Nacional Uruguay 3,500 3,80%
9 Huracán Argentina 2,950 3,20%
10 Racing Argentina 2,950 3,20%
11 River Plate Argentina 2,550 2,77%
12 Corinthians Brasil 2,550 2,77%
13 Gremio Brasil 2,550 2,77%
14 Cerro Porteño Paraguay 2,550 2,77%
15 Toluca México 2,550 2,77%
16 Deportivo Táchira Venezuela 2,550 2,77%
17 Independiente Santa Fé Colombia 2,200 2,39%
18 River Plate Uruguay 2,200 2,39%
19 San Lorenzo Argentina 1,800 1,95%
20 Bolívar Bolivia 1,800 1,95%
21 The Strongest Bolivia 1,800 1,95%
22 Palmeiras Brasil 1,800 1,95%
23 Cobresal Chile 1,800 1,95%
24 Colo Colo Chile 1,800 1,95%
25 Deportivo Cali Colombia 1,800 1,95%
26 Emelec Ecuador 1,800 1,95%
27 LDU Quito Ecuador 1,800 1,95%
28 Olimpia Paraguay 1,800 1,95%
29 Sporting Cristal Perú 1,800 1,95%
30 Melgar Perú 1,800 1,95%
31 Peñarol Uruguay 1,800 1,95%
32 Trujillanos Venezuela 1,800 1,95%
33 Oriente Petrolero Bolivia 0,500 0,54%
34 Universidad de Chile Chile 0,500 0,54%
35 Guaraní Paraguay 0,500 0,54%
36 César Vallejo Perú 0,500 0,54%
37 Puebla México 0,500 0,54%
38 Caracas Venezuela 0,500 0,54%

TTOOTTAALL 9922,,110000 110000,,0000%%

PAGO A CLUBES - COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2016
(EN MILLONES DE USD)
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20,1%
ARGENTINA
USD 18,5

4,5%
BOLIVIA
USD 4,1

16,9%
BRASIL
USD 15,6

4,5%
CHILE
USD 4,1

12,8%
COLOMBIA
USD 11,8

11,1%
ECUADOR
USD 10,2

7,1%
MÉXICO
USD 6,5

5,2%
PARAGUAY
USD 4,9

4,5%
PERÚ
USD 4,1

8,1%
URUGUAY
USD 7,5

5,2%
VENEZUELA
USD 4,8

(EN MILLONES DE USD)
RESULTADO POR PAÍS - COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2016

100% =
USD 92,1
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LOS 4 EJES DEL CAMBIO 
PARA CONSTRUIR UNA 
NUEVA CONMEBOL 

28

Con la firme convicción de implementar las reformas necesarias para construir una nueva Conmebol 
y siguiendo los estándares de buen gobierno, ética, responsabilidad social y transparencia, la 
presente administración ha puesto en marcha un plan con cuatro ejes de cambio: (i), Cuentas 
Claras; (ii), Hacer Justicia para el Fútbol; (iii), Construir una Institución Moderna y 
Profesional; y (iv), Generar más Valor para el Desarrollo del Fútbol Sudamericano.

De esta forma, en 2016 todos los esfuerzos de nuestro equipo profesional se han enfocado en 
trabajar con las asociaciones, los clubes, los árbitros, los técnicos y los jugadores para que el fútbol, 
una pasión que nos une, vuelva a ser un agente de cambio y progreso para el continente 
Sudamericano.

2. HACER
JUSTICIA

1. CUENTAS
CLARAS

3. CONSTRUIR
UNA NUEVA
INSTITUCIÓN

4. GENERAR Y
REINVERTIR
MÁS VALOR
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A. AUDITORÍA CONTABLE & FISCAL  
m EJERCICIOS 2014, 2015 & 2016

En abril de 2016, la Comisión de Auditoría ad 

hoc contrató los servicios de Contadores & 
Auditores Asociados, firma registrada ante el 
Ministerio de Hacienda de Paraguay, para 
realizar los trabajos de  auditoría contable y 
fiscal requeridos por la normativa tributaria 
paraguaya.

El alcance de los trabajos contempló la 
revisión detallada de la contabilidad de los 
últimos cinco años y la realización de una 
auditoría fiscal de los ejercicios de 2014 y 
2015, con el propósito de analizar la situación 
de la Institución desde el punto de vista 
contable, cumplir con los requisitos del 
Ministerio de Hacienda de Paraguay, y poner a 
la Conmebol al día en sus obligaciones 
tributarias.

El Informe de Auditoría Externa Independiente 
preparado por la firma Contadores & 
Auditores Asociados fue presentado a la 
Conmebol el 19 de agosto de 2016, y a la 
fecha la Conmebol está al día con sus 
obligaciones tributarias en la República del 
Paraguay, logrando por primera vez la 
emisión del certificado de cumplimiento 
tributario.

Para el ejercicio contable de 2016 la 
Conmebol seleccionó a la reconocida firma 
internacional Deloitte & Touche. 

1. CUENTAS CLARAS

El primer eje de trabajo de la nueva 
administración busca promover las reformas 
necesarias para esclarecer las cuentas del 
pasado e implementar y cumplir los más altos 
estándares de transparencia administrativa y 
financiera en la Conmebol y sus Asociaciones 
Miembro.

Desde el mes de enero 2016, se fijó como 
prioridad la realización de distintos ejercicios 
de auditoría con diversos fines. Luego, en la 
primera reunión del Comité Ejecutivo 
celebrada el 25 de febrero, el Presidente 
Domínguez propuso ante el Comité la 
creación de un Comisión de Auditoría ad hoc, 
con la autonomía necesaria para adelantar 
un proceso de selección y contratación de los 
trabajos de auditoría requeridos para conocer 
la situación actual de la Institución.

Tras la aprobación de la propuesta por parte 
del Comité Ejecutivo, la Comisión de Auditoría 
ad hoc quedó conformada por: 

Dicha comisión además quedó facultada para 
realizar los procesos de selección, 
contratación y supervisión de los siguientes 
trabajos:

Sr. Carlos Villacís

Sr. Arturo Salah

Sr. Ramón Jesurún

Sr. Edwin Oviedo

(i) Auditoría Contable & Fiscal

  Auditoría de Corte(ii)

Auditoría Forense.
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(iii)



A la fecha, la rigurosa investigación sigue en 
curso y la Conmebol pondrá los resultados de 
la misma a disposición de las autoridades de 
los Estados Unidos con la intención de 
colaborar hacia el propósito común de hacer 
justicia para fútbol sudamericano.

C. AUDITORÍA EJERCICIO 2016 

Como un nuevo avance en la política de 
cuentas claras con la que la nueva 
administración busca sentar las bases para 
una Conmebol confiable y profesional, así 
como con el compromiso de transparentar a 
la Institución y de blindar los recursos del 
fútbol sudamericano. El Consejo de la 
Confederación, aprobó en el Congreso 
Extraordinario celebrado en Lima el 14 de 
Septiembre de 2016, la contratación de la 
firma internacional Deloitte para la realización 
de la auditoría externa del ejercicio en curso y 
preparar el informe sobre la totalidad de las 
cuentas de la Conmebol para el año 2016. 

Asimismo, la empresa auditora está 
encargada de revisar los estados contables y 
presentar un informe exhaustivo, que incluye 
un dictamen sobre la totalidad de las cuentas 
de la Confederación Sudamericana de Fútbol 
y la revisión de los mecanismos de control 
interno.

B. AUDITORÍA DE CORTE A 12/2015

En febrero de 2016, se contrataron los 
servicios de Deloitte & Touche para realizar los 
trabajos de auditoría de corte, cuyo propósito 
es determinar la situación administrativa, 
financiera y jurídica de la Conmebol al cierre 
de la administración anterior.

El alcance de los trabajos contempla una 
revisión detallada de la estructura jurídica, los 
libros, procedimientos y estados contables, el 
cumplimiento de normas, contratos vigentes, 
obligaciones laborales, activos y pasivos, 
aspectos fiscales, entre otras, variables 
relevantes, para determinar el estado de la 
Conmebol al momento del cambio de 
administración.

En los primeros días del mes de septiembre, la 
firma Deloitte & Touche entregó el Informe de 

corte administrativo y avances de gestión.

C. AUDITORÍA FORENSE

En abril de 2016, la Comisión de Auditoría ad 

hoc autorizó la contratación de los servicios de 
Ersnt & Young  para realizar los trabajos de 
auditoría forense, cuyo propósito es ejecutar 
una investigación interna sobre los 
documentos bancarios y fiscales de los últimos 
cinco años con el fin de detectar posibles 
irregularidades.

Desde entonces, un equipo de trabajo de la 
firma Ernst & Young, supervisada por la firma 
de abogados Quinn Emanuel, viene 
realizando un análisis forense de más de 
20.000 archivos contables y una revisión de 
todos los contratos firmados por 
administraciones anteriores.
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2. HACER JUSTICIA

31

Para la nueva administración, es claro que la 
Confederación Sudamericana de Fútbol, 
como Institución centenaria, fue víctima de 
quienes abusaron de su poder para avanzar 
en intereses particulares, violando su deber de 
lealtad en detrimento del fútbol 
sudamericano.

A comienzos de enero, la nueva 
administración realizó una evaluación 
detallada de la situación jurídica y decidió 
cambiar de rumbo. La Dirección Jurídica 
contrató a Quinn Emanuel, reconocida firma 
de abogados especializada en asuntos 
anti-corrupción, así como a Amsterdam & 

Partners, reconocida firma de litigio 
comercial, para reforzar la estrategia.

En el mismo sentido, la nueva administración 
ha fijado como prioridad y se ha 
comprometido a hacer justicia para el fútbol 
sudamericano, esto en colaboración con 
todas las autoridades que compartan dicho 
propósito en las distintas jurisdicciones 
competentes.

La política de hacer justicia está compuesta 
por tres pilares:

Finalmente, dentro del marco de la 
investigación interna, todos los contratos 
vigentes, suscritos por las anteriores 
administraciones, están siendo investigados 
para evaluar posibles vicios y buscar su 
recisión.

i.

ii.

iii.

A. INVESTIGACIONES EN LOS ESTADOS 
mnUNIDOS

En el marco del Case No 1:15-cr- 00252-RJD 

(E.D.N.Y.), conocido como FIFA GATE, a finales 
de enero de 2016 la nueva administración de 
la Confederación Sudamericana de Fútbol ha 
asumido una postura de colaboración total y 
abierta con la autoridades, con el fin de hacer 
justicia para el fútbol sudamericano en todas 
las instancias correspondientes.

En el transcurso de los últimos meses, la 
Conmebol viene cooperando plenamente con 
el Departamento de Justicia de los Estados 
Unidos, mediante la provisión de centenares 
de documentos, a efectos de colaborar en el 
esclarecimiento de los hechos de corrupción 
denunciados.

Adicionalmente, la Conmebol se encuentra 
abocada en la recuperación de los activos que 
le fueron privados al fútbol sudamericano a 
causa de prácticas fraudulentas. En ese 
sentido, los esfuerzos de la nueva 
representación jurídica también han buscado 
cambiar el estatus de la Conmebol dentro del 
proceso, encontrándonos hoy catalogados 
como “víctimas”, lo cual podría derivar en el 
derecho a solicitar restitución por daños y 
perjuicios causados.Buscar la reparación en el ámbito penal y

civil.

Garantizar la no repetición de hechos de
corrupción.

Conocer la verdad y esclarecer los hechos.
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En octubre de 2016, la Conmebol inició una 
acción legal en el estado de Nueva York que 
busca: (i) terminar la relación contractual con 
International Soccer Marketing Inc. (ISM) para 
la comercialización exclusiva de los derechos 
de patrocinador titular de la Copa 
Libertadores de América; y (ii), solicitar la 
recuperación de más de $18 millones de 
dólares en comisiones pagadas a lo largo de 
casi dos décadas.

La acción legal instaurada por la Conmebol 
contra ISM surge a raíz de los actos de 
corrupción que sacudieron al fútbol 
internacional en mayo de 2015 de los cuales 
la Conmebol fue víctima. Cabe destacar que 
en la demanda presentada, Conmebol 
enfatiza que la dueña de ISM ha admitido 
ante la justicia americana haber pagado 
sobornos a antiguos directivos de la 
Confederación a cambio de que le otorgaran 
y/o extendieran derechos de mercadeo de 
propiedad de la Conmebol. 

B. PROCESOS EN OTRAS JURISDICCIONES

Con la intención de ayudar a esclarecer los 
hechos de corrupción, lavado de dinero, 
evasión de impuestos y otros, y procurar así la 
reparación de los daños causados y la no 
repetición de estos hechos, en los últimos 
meses la Conmebol ha contestado una 
veintena de oficios de las autoridades 
judiciales de los países de diversas 
Asociaciones Miembro respecto a la remisión 
de documentos administrativos relacionados 
con las investigaciones en curso. 

C. LITIGIOS EN CURSO

La Conmebol ha heredado procesos ante 
Juzgados Laborales, derivados de las malas 
prácticas administrativas del pasado, la falta 
de pago de Seguridad Social, el no registro de 
contratos, y pagos a terceros no vinculados, 
de manera irresponsable. 

A la fecha, la Conmebol se encuentra al día 
en el pago de la Seguridad Social de sus 
funcionarios, al igual que en el registro 
responsable de los derechos consagrados en 
la legislación nacional.

En el ámbito civil, se han iniciado juicios 
contra empresas que, de manera 
irresponsable e injustificada, han rescindido 
contratos, buscando así el resarcimiento de 
los daños producidos a la Conmebol 
mediante el inicio de procesos de resolución 
de contratos obtenidos de manera fraudulenta 
que van en contra de los intereses de la 
Conmebol.
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3. CONSTRUIR UNA 
NUEVA INSTITUCIÓN

33

Como parte de los objetivos establecidos por 
la nueva administración de la Conmebol, 
desde enero de 2016 se viene poniendo en 
marcha un plan de acción dentro del eje de 
reforma corporativa con el propósito de 
adoptar los más altos estándares de 
profesionalismo y transparencia para 
restablecer la credibilidad de la 
Confederación entre todos sus grupos de 
interés.

Estos cambios incluyen profundas reformas en 
todos los frentes de la Organización, todas 
orientadas hacia la construcción de una nueva 
Conmebol por medio del diseño de una 
nueva estructura organizacional, procesos 
especializados de selección y búsqueda de 
talento humano, la implementación de 
principios de gobierno corporativo, el 
desarrollo y la aplicación de políticas y 
procedimientos, y la adopción de una nueva 
cultura corporativa.

Como parte de este ejercicio de reforma 
corporativa, la nueva administración definió 
los valores de profesionalismo, 
confiabilidad y sustentabilidad como 
prioritarios para cumplir su promesa de valor 
y lograr que ésta se vea reflejada en el diario 
accionar de sus equipos de trabajo.

Implica cumplir con la promesa de valor de la 
Institución mediante una gobernanza 
participativa, con reglas claras y un ejercicio 
responsable del poder.

Implica  operar con los más altos estándares 
del mercado, administrar los recursos con 
transparencia, rendir cuentas abiertamente y 
asumir las responsabilidades que 
correspondan.

Implica  trabajar cada día con el fin de 
generar valor para compartir valor, siempre 
con el compromiso de impulsar el desarrollo 
del fútbol sudamericano y el progreso social.

Construir una Conmebol Confiable

Construir una Conmebol Profesional

Construir una Conmebol Sustentable



Dentro de las muchas reformas 
administrativas que están en marcha para 
construir una nueva institucionalidad, vale la 
pena resaltar las siguientes que constituyen 
grandes avances en las áreas de 
normatividad interna, estructura 
organizacional, talento humano, ética y 
cumplimiento, asuntos corporativos, 
seguridad informática, mercadeo y 
comercialización de derechos:

A. NUEVOS ESTATUTOS

El 14 de septiembre, el Consejo de la 
Conmebol aprobó los Nuevos Estatutos como 
parte del proceso de reformas legales al 
interior del ente rector del fútbol 
sudamericano, adecuándose a los estatutos 
aprobados por la FIFA al inicio del año.

Los nuevos estatutos prevén cambios 
sustanciales en la integración de las comisión, 
exámenes de idoneidad a quienes ocuparán 
puestos directivos, al igual que exigencia que 
cargos de auditorías sean ocupados por 
personas independientes.
 
El cambio de estatutos ha sido uno de los 
pasos más firmes para lograr la Nueva 
Conmebol, y para sentar los precedentes de 
transparencia en el manejo del fútbol 
sudamericano.
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B. CONTRATACIÓN DE NUEVOS TALENTOS

Con el propósito de restablecer y recuperar la 
credibilidad de la Conmebol entre sus grupos de 
interés, desde enero de 2016, la nueva 
administración estableció como uno de sus ejes de 
cambio la construcción de una nueva 
institucionalidad moderna y profesional, diseñada 
para responder al más alto nivel ante las diversas 
exigencias competitivas y de gobernanza que 
enfrenta la Confederación.

En el marco de este ejercicio, en el mes de 
noviembre de 2016, tras un riguroso proceso de 
búsqueda y selección realizado con la ayuda de 
asesores especializados en talento humano, la 
Conmebol anunció la contratación del señor José 
Manuel Astigarraga como nuevo Secretario 
General, posición encargada de liderar el frente 
administrativo de la Institución.

El señor José Manuel Astigarraga, cuenta con más 
de 25 años de experiencia directiva en empresas 
líderes y de alcance global en los sectores de 
auditoría financiera, telecomunicaciones y medios 
de comunicación. Durante su carrera, el señor 
Astigarraga se ha destacado por liderar procesos 
de restructuración organizacional, apertura de 
nuevos mercados y en la optimización de 
operaciones y resultados contables de compañías 
de talla mundial. Además, cuenta con amplia 
experiencia en procesos de auditoría para 
grandes entidades.

Es licenciado en Ciencias Contables de la 
Universidad Católica de Asunción y cuenta con un 
posgrado en Gestión de Empresas de la 
Universidad Americana de Asunción & Mariano 
Egaña de Santiago de Chile. Adicionalmente, ha 
completado estudios en Alta Gerencia en 
Dirección de empresas en la Universidad de la 
Sabana en Colombia y en Desarrollo Gerencial 
de Desarrollo en Democracia (DENDE) de 
Paraguay.
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C. NUEVA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL

A partir de un análisis de las necesidades institucionales y competitivas de la Conmebol, dentro del marco del sector de la 
gobernanza deportiva y la industria de deportes y entretenimiento, este año la nueva administración diseñó, de la mano de 
consultores especializados, una nueva estructura organizacional para dotar a la Institución con las herramientas necesarias 
para cumplir su cometido estatutario y sus objetivos estratégicos. A continuación, presentamos la estructura definida:
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E. CUMPLIMIENTO DE AUDITORÍA DE LA 
miiFIFA

En el mes de noviembre de 2016, Conmebol 
recibió una comunicación del Comité de 
Auditoría y Cumplimiento de la FIFA, en la que 
el máximo ente rector del fútbol mundial 
oficialmente reconoce los avances positivos de 
la nueva administración en la instalación de 
estructuras profesionales y controles efectivos 
para garantizar una gestión responsable de 
los recursos.  

En consecuencia, el órgano de control de la 
FIFA ha decidido liberar los fondos de 
desarrollo que habían sido congelados tras 
los escándalos de corrupción del pasado. Esta 
decisión marca un importante reconocimiento 
a los grandes avances de nuestro equipo 
profesional en la adopción de los más altos 
estándares de gobernanza ética, 
profesionalismo y transparencia.

D. NUEVO MODELO DE ÉTICA Y 
mmiCUMPLIMIENTO

Con el objetivo de blindar los recursos del 
fútbol sudamericano y promover una gestión 
transparente, en los últimos diez meses la 
nueva administración ha puesto la casa en 
orden mediante estrictos controles 
administrativos, tales como:

• Diseño e implementación de nuevas 
políticas de compras y pagos que centralizan 
el control de los gastos, garantizan el 
cumplimiento de los objetivos presupuestales 
y facilitan la vigilancia;

• Desarrollo e implementación de manuales 
de procedimientos para realizar procesos de 
gestión de recursos humanos que garantizan 
el bienestar laboral, mitigan los riesgos 
laborales y optimizan la gestión de los 
empleados;
 
• Creación de un nuevo manual de normas y 
procedimientos para la utilización del Hotel 
Bourbon por parte de empleados y 
proveedores, dentro de un marco de 
profesionalismo y austeridad;

• Incorporación de nuevas normas contables 
que permiten llevar una contabilidad 
confiable y actualizarla de forma regular para 
analizar el estado financiero de la Institución;

• Adquisición de un sistema contable para el 
registro de operaciones contables en línea e 
implementación del software SAP Business 

One para implementar controles más 
estrictos.
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G. SEGURIDAD INFORMÁTICA Y 
mmmPREVENCIÓN DEL FRAUDE

Con el propósito de prevenir, identificar e 
investigar las diversas formas de fraude que 
pueden presentarse en el ámbito de las 
competencias deportivas y blindar a los 
torneos del fútbol sudamericano, en octubre 
de 2016 la nueva administración contrató los 
servicios de integridad de la reconocida 
empresa Sportradar.

Este paso proactivo dota a la Conmebol con 
herramientas de estado del arte para prevenir, 
identificar y combatir actividades irregulares 
que puedan atentar contra la integridad 
deportiva y el espíritu de juego limpio de todas 
sus competencias futbolísticas.

F. NUEVO MODELO DE ASUNTOS 
mmCORPORATIVOS

Con el objetivo de recuperar la confianza de 
nuestros grupos de interés y asegurar la 
coherencia entre nuestro discurso y nuestras 
acciones, en el mes de mayo de 2016 la 
Conmebol contrató los servicios de 
consultores especializados para realizar una 
auditoría de comunicaciones y diseñar una 
estrategia integral de stakeholder engagement 

basada en la integridad.

En el marco de esta labor y del re-diseño de la 
estructura organizacional de la Institución, la 
nueva administración creó la nueva Dirección 
de Asuntos Corporativos, área encargada de 
conducir el relacionamiento institucional, 
gestionar la comunicación corporativa e 
implementar la estrategia de responsabilidad 
social de la Confederación.

Este nuevo modelo de comunicación 
corporativa y relacionamiento con los grupos 
de interés de la Institución tiene como objetivo 
central comunicar información de interés de 
forma abierta y oportuna, estrechar lazos y 
promover la participación democrática y 
establecer en nuestra área de influencia unos 
valores éticos, morales y de superación, que le 
permitan a nuestro continente soñar en 
grande y lo animen a ser su mejor versión.

38

3  EJES DEL CAMBIOINFORME DE GESTIÓN ENERO 30 - DICIEMBRE 01 2016 



39

3  EJES DEL CAMBIOINFORME DE GESTIÓN ENERO 30 - DICIEMBRE 01 2016 

H. MERCADEO Y COMERCIALIZACIÓN DE 
miDERECHOS AUDIOVISUALES

Con el objetivo estratégico de aumentar 
nuestros ingresos y generar más valor para 
promover el desarrollo del fútbol 
sudamericano a futuro, este año la 
Conmebol, de la mano de una firma 
consultora de talla mundial, realizó 
importantes iniciativas en las áreas de 
mercado y comercialización de sus derechos 
audiovisuales, incluyendo:

• Estudio comparativo y avalúo técnico para 
conocer el valor de mercado de nuestros 
torneos de selecciones y clubes;

• Diseño de nuevos calendarios que a partir 
del 2017 elevarán los estándares de las 
competencias deportivas en términos de nivel 
competitivo, organización logística y 
experiencia de los aficionados; 

• Contratación de una asesoría especializada 
en branding para desarrollar una estrategia y 
manuales de marca para la Institución y cada 
uno de sus activos deportivos;

• Formulación de una estrategia integral de 
comercialización dentro de un proyecto de 
maximización de valor percibido por los 
derechos audiovisuales de la Confederación 
en un marco de rigor estratégico y 
transparencia;

• Diseño de proceso de licitación abierto y 
transparente para la venta de publicidad 
estática para la Copa Libertadores y 
Sudamericana y de los derechos audiovisuales 
de la competencia.
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4. GENERAR Y 
REINVERTIR MÁS VALOR

El cuarto eje de cambio establecido por la nueva 
administración consiste en poner en marcha 
reformas estratégicas de corto y mediano plazo 
que permitan generar más valor y reinvertir 
mayores recursos en el desarrollo del fútbol 
sudamericano con el objetivo de impulsar su 
competitividad deportiva y comercial a nivel 
mundial. El trabajo en este eje está marcado por 
un cambio consciente de prioridades frente a las 
administraciones anteriores. Para la nueva 
administración, es claro que el enfoque en la 
gobernanza del fútbol del Siglo XXI debe ser 
generar valor y no extraer valor. En 
consecuencia, es claro que nuestro fin como 
Institución es promover el desarrollo deportivo y 
que el dinero sea solo un medio más para 
promoverlo.

A. MEDIDAS INMEDIATAS PARA AUMENTAR 
miREINVERSIÓN EN EL FÚTBOL

Como medida inmediata para generar más 
valor e impulsar la competitividad del fútbol 
sudamericano, la nueva administración de la 
Conmebol tomó la decisión de aumentar los 
premios otorgados a los participantes de los 
principales torneos de selecciones y clubes de la 
Confederación.

En ese sentido, los clubes participantes de la 
Copa Libertadores de América recibieron 75% 
más que en el 2015, mientras que los 
participantes de la Copa Sudamericana, 
recibieron 72% más que en la edición anterior.

Por su parte, para la Copa América Centenario 
llevada a cabo en territorio estadounidense 
durante el mes de junio, la Conmebol estableció 
un pago base por participación de USD 
1.250.000 para cada selección participante y 
otorgó la suma de USD 2.500.000 para el 
desarrollo del fútbol y cumplimiento de los fines 
y objetivos establecidos en su reglamento. 

Mediante estas determinaciones, en 2016 la 
administración logró que el 91% de los ingresos 
por concepto de la venta de derechos 
audiovisuales se reinvirtiera en el desarrollo del 
fútbol.

B. PROYECTO DE OPTIMIZACIÓN DE 
miINGRESOS POR DERECHOS COMERCIALES

En el mes de mayo de 2016, el Presidente 
Alejandro Domínguez presentó ante el Consejo 
de la Conmebol una propuesta para la 
contratación de servicios especializados de 
consultoría con el objeto de: (i) desarrollar un 
análisis de mercado; (ii) realizar un avalúo 
técnico de los activos, derechos comerciales y 
torneos de la Conmebol; y (iii) formular una 
estrategia de comercialización profesional 
orientada a maximizar el valor percibido por los 
mismos, dentro de un marco de licitaciones 
abiertas y competitivas.

Con este propósito, la Conmebol inició en junio 
de 2016 un trabajo técnico, riguroso y metódico, 
con la asesoría profesional de un equipo de 
consultores especializados y con la participación 
de todas las Asociaciones Miembro.

El ejercicio partió de un análisis de las 
características y necesidades propias del fútbol 
sudamericano, dentro del cambiante contexto 
global en el sector de la gobernanza del fútbol y 
la industria del deporte y el entretenimiento.

A partir de este análisis, se identificaron una serie 
de factores que vienen socavando la 
competitividad deportiva y comercial del fútbol 
sudamericano frente a otros mercados en las 
últimas décadas, tales como la poca 
armonización entre los calendarios nacionales y 
continentales, la programación inconsistente de 
fechas de competencia, la falta de estándares de 
gestión administrativa, organización de eventos y 
televisación, y falencias en la infraestructura 
deportiva, entre otros.
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En paralelo, se identificaron las grandes ventajas 
competitivas del fútbol sudamericano para 
construir un inventario priorizado de 
oportunidades de mejora que permitan corregir 
las falencias y aprovechar las fortalezas. Dentro 
de este inventario, se fijó como prioridad la 
armonización de los calendarios de 
competencia, factor que fue identificado como 
un detonante de una serie de problemas que le 
vienen restando competitividad a las principales 
competencias de clubes de la Conmebol.

Luego de realizar un ejercicio de simulaciones, 
teniendo en cuenta los calendarios de 
competencia de los países participantes, las 
necesidades de descanso de los jugadores, las 
fechas FIFA y las características de los torneos y 
mercados continentales, en septiembre de 2016, 
el Presidente Alejandro Domínguez presentó 
ante las Asociaciones Miembro una propuesta de 
re-diseño para la Copa Libertadores y la Copa 
Sudamericana.

Durante esta reunión de Consejo celebrada en 
Lima se socializó la nueva estructura propuesta 
para los torneos continentales a partir de 2017, 
recibiendo el visto de bueno de todas las 
Asociaciones. Acto seguido, la Conmebol invitó a 
los directores de competencia de cada país 
participante a un encuentro de socialización y 
trabajo en Luque para explicar los beneficios de 
los cambios contemplados, recoger inquietudes 
en sesiones de trabajo individual y fijar una 
agenda de trabajo conjunto para armonizar los 
calendarios nacionales y continentales, a fin de 
implementar los cambios.

Luego, a inicios del mes de octubre, las 
Asociaciones Miembro participaron en una 
reunión de trabajo para hacer seguimiento a los 
avances en la adopción de la nueva estructura y 
su armonización de los calendarios de los 
torneos de cada país. En dicho encuentro, se 
ratificó la decisión de jugar la Copa Libertadores 
en un formato anual y con base en la 
retroalimentación de los directores de competen-

cias de los países participantes, también se 
decidió adoptar un calendario anual para la 
Copa Sudamericana. 

Durante el mes de octubre, la Dirección de 
Competencias de la Conmebol trabajo de forma 
mancomunada con sus pares de cada país 
participante para ajustar los detalles finales. 
Cabe resaltar que todas las Asociaciones 
Miembro fueron flexibles e hicieron grandes 
esfuerzos para realizar los ajustes necesarios 
para implementar el nuevo formato a partir de 
2017.

Lamentablemente, luego de un trabajo intenso y 
constante con representantes de la Liga MX, a 
mediados de noviembre de 2016 los clubes 
mexicanos solicitaron a la Conmebol una 
licencia para ausentarse de la edición 2017 de la 
Copa Libertadores, por incompatibilidad en los 
calendarios y propusieron instalar una mesa de 
trabajo conjunta con la intención de regresar en 
2018.

Con la aprobación de todas las Asociaciones 
Miembro de la Conmebol, y con la plena 
convicción de estar trabajando por generar y 
reinvertir más valor en el fútbol, se espera que 
estas mejoras propicien un gran salto de calidad, 
tanto en el plano deportivo como en los 
estándares de infraestructura, organización de 
eventos y televisación en todo el continente, 
generando beneficios para los clubes, técnicos y 
jugadores que compiten en la cancha, los socios 
comerciales que auspician los torneos y, por 
supuesto, los hinchas que con su pasión y aliento 
lo hacen todo posible.
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Con récord de asistencia promedio y total, de 
audiencia televisiva en los Estados Unidos y en 
el mundo, y de interacción en redes sociales y 
plataformas digitales, la Copa América 
Centenario se constituyó como uno de los 
eventos deportivos más importantes del 2016.

Sin duda alguna, esta celebración que se llevó 
a cabo en los Estados Unidos con 10 equipos 
de Conmebol y 6 de Concacaf, rompió 
fronteras y sentó las bases para futuras 
alianzas entre Confederaciones.

Con una asistencia promedio de 46.000 
espectadores por partido y 1,5 millones de 
espectadores a lo largo de la competencia, el 
torneo logró la mayor asistencia en los 100 
años de historia de la Copa América y fue el 
segundo evento de fútbol más concurrido en 
los Estados Unidos, después del Mundial FIFA 
de 1994.

Además, contó con más de 100 millones de 
televidentes en los Estados Unidos, a través de 
las cadenas Univisión y FOX, incluyendo el 
partido más visto de fútbol masculino en la 
historia del canal FS1, entre Estados Unidos y 
Argentina, el martes, 21 de junio.

A nivel internacional, la Copa América 
Centenario fue transmitida a más de 160 
países, llegando a 1.500 millones de 
televidentes, de acuerdo a las cifras 
recopiladas por el Comité Organizador Local 
del torneo.

Asimismo, la participación en redes sociales 
sumó a más de 3,5 millones de usuarios a 
través de todas las plataformas, 
sobrepasando el nivel de interacción que se 
registró durante la Copa América de Chile en 
2015.
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Adicionalmente, 15 marcas líderes entre las 
cuales se encuentran Coca Cola, 
Anheuser-Busch InBev, State Farm, Comex, 
Sprint, MasterCard, Delta, Ford, Head & 
Shoulders, Makita, Nike, Samsung, Tag Heuer 
y Total, entre otras, se asociaron con la Copa 
América para crear campañas de publicidad.

En el ámbito económico, en el presupuesto de 
la Copa América Centenario se estableció un 
pago base por participación de USD 
1.250.000 para cada selección participante, 
que cubrió el pago de primas, salarios y/o 
premios a los jugadores y el cuerpo directivo 
de las asociaciones nacionales participantes y 
otros gastos relacionados con la preparación 
y/o participación en el torneo.

Además, las Asociaciones Nacionales 
pertenecientes a la Confederación 
Sudamericana de Fútbol recibieron la suma 
de USD 2.500.000 para el desarrollo del 
fútbol y cumplimiento de los fines y objetivos 
establecidos en su reglamento, incluyendo 
gastos de preparación de otras selecciones 
nacionales, sean estas masculinas o 
femeninas o de diversas categorías, y 
programas de capacitación de árbitros, 
técnicos y personal administrativo, entre otros.

4  COMPETENCIAS
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Por otra parte, se estableció un pago de USD 
250.000 para cubrir los gastos de viaje y/o 
logística de cada una de las Asociaciones 
pertenecientes a la Conmebol.

La Confederación Sudamericana de Fútbol 
previó que cada una de sus Asociaciones 
Miembro recibiera USD 3.000.000 
adicionales para promover el desarrollo del 
fútbol sudamericano con objetivos 
establecidos

Finalmente, las siguientes Selecciones 
Nacionales de la Conmebol recibieron los 
montos relacionados a continuación por 
concepto de premios correspondientes a su 
desempeño en el torneo:

 o Chile: USD 6.500.000
 o Argentina: USD 3.500.000
 o Colombia: USD 3.000.000
 o Perú: USD 1.500.000
 o Ecuador: USD 1.500.000
 o Venezuela: USD 1.500.000



September , 2016 

Monserrat Jimenez Granda 

Director Generale 

CONMEBOL 

Autopisa Silvio Pettirossi y Avda. Sudamericana 

Luque, Paraguay 

Dear Monserrat, 

Please let this letter serve as follow-up to our conversations regarding the close-out 

of Copa America Centenario on behalf of CONMEBOL and CONCACAF.  As you have 

seen in the latest numbers, there are still a number of open items on the expense side 

as well as invoices that are still in accounts receivable.  We are working diligently to 

�inalize both as soon as possible.  We would anticipate that in the next forty-�ive days, 

we should be able to start to release funds outside of the prize monies which are 

ready to be paid as soon as we have all of the completed forms from the respective 

Member Associations. 

We will continue to send you regular updates so you have the latest numbers.  Please 

let us know if you have any questions or concerns.  Thank you. 

Kind regards, 

Eric Gleason 

Chief Financial Of�icer 
CA2016 Marketing, Inc. 

cc: Alejandro Dominguez 

Sunil Gulati 

Jay Berhalter 

Greg Fike 
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COPA LIBERTADORES DE AMÉRICA 2016

La Copa Libertadores de América es 
considerado el torneo por excelencia del 
fútbol sudamericano; a través de este 
escenario deportivo las federaciones, los 
clubes y los fanáticos de los diez países que 
conforman la Conmebol pueden ver el 
esplendor de sus jugadores y la riqueza del 
fútbol.

En  la última edición, el Comité Ejecutivo de la 
Conmebol decidió elevar la cifra total a 
repartir entre los equipos participantes de la 
Copa Libertadores 2016 a USD 92,1 
millones, un aumento de 75% relativo al año 
anterior.

Por otra parte, la Copa Libertadores de 
América dejó al equipo Atlético Nacional de 
Colombia un monto cercano a USD 
7.750.000, un 27% más de lo que cosechó 
River Plate de Argentina el año anterior (USD 
6.100.000).

En esta edición del torneo, los partidos de 
semifinales y de las finales fueron vistos en 
directo por televisión en 119 países. En 
Latinoamérica, más de 60 millones de 
hogares estuvieron conectados a los partidos 
de la final entre Atlético Nacional (Colombia) 
e Independiente del Valle (Ecuador).

Además, es de destacar que la final celebrada 
en el estadio Atanasio Girardot de Medellín, 
reunió a 44.723 espectadores y una 
recaudación en boletería de USD 1.8 
millones.

Cabe resaltar que durante los dos días previos 
a la final, el trofeo de la Copa Libertadores de 
América fue exhibido públicamente en 
Medellín, atrayendo un total de 16.000 
visitantes.
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La edición 2016 de la Copa Sudamericana contó 
con la participación de 47 clubes sudamericanos 
y los finalistas fueron la Associação Chapecoense 

de Futebol y el Club Atlético Nacional.

Previo al enfrentamiento de ida por el título, el 
avión que transportaba la delegación de la 
Associação Chapecoense de Futebol a Medellín, 
Colombia, sufrió un fatal accidente que marcó 
una de las principales tragedias del fútbol 
mundial. 

Tras este lamentable accidente, el presidente 
Alejandro Domínguez viajó a la ciudad de 
Medellín para coordinar con las autoridades 
locales las operaciones de búsqueda, rescate y 
apoyo a las familias de las víctimas. 

En consideración de lo sucedido y tomando en 
cuenta la solicitud formal enviada el 30 de 
noviembre por el Club Atlético Nacional 
invitando a la Conmebol “a entregarle el título 
de la Copa Sudamericana a la Associação 

Chapecoense de Futebol como laurel honorífico 
a su gran pérdida y homenaje póstumo a las a 
las víctimas del fatal accidente que enluta nuestro 
deporte”, el Consejo de la Confederación,

autoridad encargada de hacer cumplir los 
Estatutos de la Institución, decidió el día 5 de 
diciembre entregar el título de la Copa 
Sudamericana a la Associação Chapecoense de 
Futebol como laurel honorífico y homenaje 
póstumo a las víctimas.

En ese sentido, la Associação Chapecoense de 

Futebol recibió todas las prerrogativas como 
Campeón de la Copa Sudamericana 2016, 
incluyendo los USD 2 millones de premio. En 
total, a lo largo del torneo, el club recaudó 
3.925.000 dólares en la sumatoria de los 
montos cobrados por cada etapa previa. 
También, en su calidad de campeón clasificó 
directamente a la fase de grupos de la Copa 
Libertadores 2017 y disputará la Recopa 
Sudamericana en febrero y la Copa Suruga Bank 
en agosto de 2017 en Japón.

Por su parte, el Consejo de la Conmebol en 
reconocimiento a los valores de solidaridad y 
cooperación de las directivas del Club y de los 
antioqueños otorgó por única vez al Club Atlético 
Nacional el premio “Centenario Conmebol al 
Fair Play” consistente en la suma de USD 
1.000.000.

COPA SUDAMERICANA 2016
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El reconocimiento a estos dos grandes equipos 
sudamericanos demuestra la grandeza de 
nuestro fútbol y nos recuerda la importancia del 
valor del espíritu de paz, la comprensión y el 
juego limpio entre adversarios.

Adicionalmente, en el marco de la nueva política 
de generar y reinvertir más valor, los clubes 
participantes en la edición 2016 del torneo 
recibieron un 72% más que los montos 
establecidos en la edición anterior del torneo.

Por ejemplo, el pago por participación en la 
primera ronda ascendió a USD 250 mil, USD 
100 mil más que el año pasado, cuando se pagó 
USD 150 mil.

Asimismo, los equipos que disputaron la 
segunda fase de la competencia, recibieron USD 
300 mil, USD 150 mil adicionales  a lo percibido 
en 2015. 
 
Los clubes que llegaron a la etapa de octavos de 
final recibieron USD 375 mil, es decir, USD 150 
mil más en comparación con el 2015.
 
Y los clubes que clasifiquen a los cuartos de final 
percibieron USD 450 mil, es decir, USD 150 mil 
adicionales en comparación con el 2015.
 
Cada semifinalista tuvo como premio USD 550 
mil, o sea, USD 190 mil extras.



RE-DISEÑO DE LOS TORNEOS

Copa Libertadores 2017

La edición 2017 de la Copa Libertadores se 
llevará a cabo entre finales de enero y finales 
de noviembre en un formato de competencia 
anual que 47 equipos disputarán en 3 etapas 
iniciales, más la Fase de Grupos y las Fases 
Finales. 

La distribución de plazas quedó de la 
siguiente manera:

Brasil: 7 Cupos
Argentina: 6 Cupos
Chile: 4 Cupos
Colombia: 4 Cupos
Bolivia: 4 Cupos
Ecuador: 4 Cupos
Paraguay: 4 Cupos 
Perú: 4 Cupos
Uruguay: 4 Cupos
Venezuela: 4 Cupos
Campeón Copa Libertadores 2016: 1 Cupo
Campeón Copa Sudamericana 2016: 1 Cupo

Cabe resaltar que tras la salida de los clubes 
mexicanos, seis equipos provenientes de las 
Asociaciones Nacionales de Bolivia, Ecuador, 
Paraguay, Perú, Uruguay y Venezuela 
comenzarán la Copa Libertadores disputando 
tres llaves de dos equipos cada una definida 
por sorteo el 21 de diciembre 2016 con 
partidos de ida y vuelta marcados para el 23 
y 27 de enero 2017.

Los tres equipos ganadores de esta Fase 1 
pasarán a disputar la Fase 2 de la Copa 
Bridgestone Libertadores 2017, que 
comenzará el 31 de enero sumándose a los 
trece equipos ya anteriormente clasificados, 
totalizando dieciséis equipos, tres equipos 
ganadores de la Fase 1; dos equipos de 
Brasil; dos de Chile; dos de Colombia y uno 
de cada país restante de la Conmebol.

De la Fase 2 clasificarán ocho equipos que se 
disputarán entre sí la Fase 3, bajo el sistema 
(mata-mata), los cuatro cupos restantes para 
la Fase de Grupos. De los cuatro equipos 
eliminados, los dos de mejor desempeño 
clasificarán a la Fase 2 de la Copa 
Sudamericana. 

Estos cuatro clasificados de la Fase 3 se 
suman a los 28 clasificados directamente a la 
fase de grupos. La competencia continua con 
estos 32 clubes divididos en ocho grupos de 
cuatro equipos de los cuales avanzan dos de 
cada uno de los grupos a la Fase de Octavos 
de Final hasta llegar a la final.
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Copa Sudamericana 2017

La Copa Sudamericana 2017 reunirá a 44 
clubes en un campeonato de formato anual 
que se llevará a cabo entre febrero y 
diciembre, conformada de la siguiente forma: 

Argentina: 6 Cupos
Bolivia: 4 Cupos
Brasil: 6 Cupos
Colombia: 4 Cupos
Chile: 4 Cupos
Ecuador: 4 Cupos
Paraguay: 4 Cupos 
Perú: 4 Cupos
Uruguay: 4 Cupos
Venezuela: 4 Cupos

Esta Primera Fase estará conformada por 
veintidós llaves, de dos equipos cada una, 
definidas mediante sorteo y que disputarán 
partidos de ida y vuelta.

Los ganadores clasificarán a la Segunda Fase 
del Torneo, conformada por los veintidós 
equipos clasificados de la Primera Fase, a los 
que se sumarán diez equipos procedentes de 
la Copa Libertadores 2017.

Estos serán: -de los cuatro equipos eliminados 
de la Fase 3 de la Libertadores, los dos de 
mejor desempeño; y – los ocho equipos que 
hayan ocupado el tercer lugar de sus 
respectivos grupos de la Libertadores; 
quedando así los treinta y dos equipos.

En esta etapa, siguiendo el sistema 
(mata-mata), los equipos se enfrentarán en 16 
emparejamientos que disputarán los partidos 
de ida y vuelta, avanzando los ganadores.

La ronda siguiente, de octavos de final, 
enfrentará a los 16 clasificados en 8 
emparejamientos, con similar sistema de ida y 
vuelta, dando lugar a sus ganadores a 
avanzar a la fase de cuartos de final.

De los cuatro choques de cuartos avanzan sus 
ganadores a las semifinales y de estas 
surgirán los finalistas.
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PRESIDENCIA Y COMITÉ
EJECUTIVO
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o Se garantiza la libertad de concurrencia y la 
publicidad de los actos, el estudio de 
existencias de conflictos de interés para la 
negociación y comercialización de derechos 
comerciales;

o Se establece un plazo máximo para la 
duración de los derechos comerciales 
relacionados a los torneos de la Conmebol; y,

o Se crean reservas económicas para la 
Conmebol.

• Gobernanza: 

o Se establece un organigrama y la obligación 
de realizar exámenes de idoneidad a los 
directivos para ocupar cada cargo; 

o Se reducen las Comisiones permanentes, 
reemplazándolas por Comisiones de 
relevancia como las de Grupos de Interés del 
Fútbol y de Competiciones de Clubes y 
Selecciones;
 
o Se incorporan miembros independientes en 
Comisiones de Cumplimiento y Auditoría, de 
Gobernanza y Transparencia, de Finanzas, y 
de Ética, así como también en la Subcomisión 
de Honorarios;

o Se prohíbe la aprobación de Balances y 
Presupuestos por parte de los mismos órganos 
que los ejecutan;

o Se limita a tres, los mandatos para los 
cargos de Presidente y Vicepresidentes.

• Fútbol: 

o Se instaura la Licencia de Clubes para elevar 
los estándares del fútbol sudamericano.

El texto completo está disponible en: 
http://www.conmebol.com/es/normativa/esta
tutos-2016

El Consejo de la Conmebol encomendó a la 
Dirección Jurídica el estudio y la elaboración 
de una propuesta de modificación de 
Estatutos en el mes de marzo de 2016. A 
partir de la fecha mencionada, se conformó 
un grupo de trabajo que involucró a las 
distintas direcciones de la Conmebol y se 
realizó una recopilación de la normativa 
vigente, los proyectos de reforma de Estatutos 
que habían quedado inconclusos en el 
pasado, la legislación comparada de otras 
Confederaciones y la normativa aplicable de 
FIFA.

El proyecto de reforma se socializó y discutió 
con las diversas Asociaciones Miembro, y fue 
presentado y debatido en varias reuniones del 
Consejo de la Conmebol, lo cual derivó en el 
Estatuto presentado y aprobado el 14 de 
septiembre de 2016.

Los ejes principales del cambio de los 
Estatutos están centrados en:

• Una Conmebol de todos y para todos, 
afirmando su lucha a favor de la 
transparencia, contra la discriminación y el 
dopaje, así como medidas destinadas a 
proteger la integridad de las competiciones. 
Se promueve un claro mensaje de igualdad de 
género, incluyendo a mujeres en órganos 
relevantes de gobernanza, como órganos 
disciplinarios y de representación ante la FIFA.

• Administración:

o Se crea la obligación de presentar 
anualmente estados contables cada año 
auditados por firmas independientes; 

o Se establece el nombramiento de un 
Secretario General, con tareas propias de la 
administración y que siga el delineamiento de 
las decisiones y resoluciones del Congreso y 
del Consejo;

REFORMA DE LOS ESTATUTOS
DE LA CONMEBOL
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- Presentación de los avances de los trabajos 
de auditoría de corte administrativo realizados 
por Deloitte desde el 26 de enero de 2016 
hasta la fecha;

- Evaluación de la propuesta del Presidente 
Domínguez de conformar una Comisión de 
Auditoría ad hoc con autonomía para 
contratar y supervisar trabajos de (i) auditoría 
fiscal y contable 2011-2015, (ii) auditoría 
forense y (ii) auditoría de 2016; y,

- Aprobación y conformación de la Comisión 
de Auditoría ad hoc, compuesta por el Sr. 
Carlos Villacís, Sr. Arturo Salah, Sr. Ramón 
Jesurún y Sr. Edwin Oviedo.

REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO – 
LUQUE, PARAGUAY – 3 DE ABRIL DE 2016

La segunda reunión del Comité Ejecutivo de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol se 
realizó el 3 de abril de 2016 en la ciudad de 
Luque, Paraguay, ciudad sede de la 
Conmebol. Las principales conclusiones de la 
reunión fueron:

- Presentación de un informe sobre el estado 
de la nueva política de cooperación abierta 
con el Departamento de Justicia de los Estados 
Unidos, puesta en marcha por la nueva 
administración del Sr. Alejandro Domínguez;

- Evaluación de posibles medidas legales para 
invalidar contratos viciados;

- Informe del Comité de Auditoría ad hoc 
sobre la selección y contratación de la firma 
Contadores & Auditores Asociados, para la 
realización de la auditoría fiscal relacionada 
con el cumplimiento de obligaciones 
tributarias en Paraguay;

- Informe del Comité de Auditoría ad hoc 
sobre los avances del proceso de selección 
relacionado la realización de la auditoría 
forense;

MIEMBROS DEL CONSEJO

• Presidente
Sr. Alejandro Domínguez Wilson-Smith

• Vicepresidentes
Sr. Ramón Jesurún (Colombia)
Sr. Laureano González (Venezuela)
Sr. Arturo Salah (Chile)

•  Representante en el Consejo de la FIFA
Sr. Fernando Sarney (Brasil)
Sr. Wilmar Valdez (Uruguay)
Sra. Maria Sol Muñoz (Ecuador)
Sr. Ramón Jesurún (Colombia) a.i.

• Directores
Sr. Rolando López Herbas (Bolivia)
Sr. Edwin Oviedo (Perú)
Sr. Carlos Villacis (Ecuador)
Sr. Armando Perez (Argentina)
Sr. Reinaldo Bastos (Brasil)

• Secretaria General
Sr. José Manuel Astigarraga

INFORME DE ACTIVIDADES DEL 
CONSEJO DE LA CONMEBOL 2016

REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO – 
ZÚRICH, SUIZA – 25 DE FEBRERO DE 2016

La primera reunión del nuevo Comité 
Ejecutivo de la Confederación Sudamericana 
de Fútbol se realizó el 25 de febrero de 2016 
en la ciudad de Zúrich, Suiza, con ocasión de 
la celebración del Congreso Extraordinario de 
la FIFA en su casa matriz. Las principales 
conclusiones de la reunión fueron: 

- Aprobación de la propuesta del Presidente 
Domínguez de presentar un proyecto de 
reforma de estatutos dentro de un plazo de 90 
días a partir de la fecha;
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REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO – 
CIUDAD DE MÉXICO, MÉXICO – 12 DE 
MAYO DE 2016

La tercera reunión del Comité Ejecutivo de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol se 
realizó el 12 de abril de 2016 en Ciudad de 
México, con ocasión del Congreso 
Extraordinario de la FIFA citado para el 13 de 
mayo de 2016. Las principales conclusiones 
de la reunión fueron:

- Exposición de avances de la política de 
transparencia implementada por la nueva 
administración para promover una gestión 
clara de los recursos;

- Presentación por parte del nuevo Director 
Financiero, Sr. Luis Blecher, del presupuesto de 
2016 para aprobación del Comité Ejecutivo;

- Exposición de Quinn Emanuel, firma de 
abogados contratada en abril de 2016 sobre 
la situación actual de la Conmebol ante el 
Departamento de Justicia de los Estados 
Unidos y la política de colaboración ante 
dicho Departamento; 

- Informe del Comité de Auditoría ad hoc 

sobre la contratación de la firma Ernst & Young 
para la realización de la auditoría forense; y,

- Aprobación de una donación de USD 
500.000 a la Federación Ecuatoriana de 
Fútbol en solidaridad por el terremoto 
ocurrido el 16 de abril de 2016.

REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO – 
SANTIAGO, CHILE – 12 DE JULIO DE 2016

La cuarta reunión del Comité Ejecutivo de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol se 
realizó el 12 de julio de 2016 en Santiago, 
principales conclusiones de la reunión fueron:

- Presentación de la firma de abogados Quinn 

Emanuel sobre los esfuerzos para la 
categorización de la Conmebol como institu-

- Aprobación de la propuesta del Presidente 
Domínguez de implementar la tecnología Ojo 
de Halcón en el arbitraje de la Copa América 
Centenario;

- Solicitud del Presidente Domínguez a la FIFA 
para que dicha entidad realice una auditoría 
en la Conmebol en mayo de 2016 con el fin 
de remover el bloqueo de fondos de 
desarrollo impuesto en 2015 a la 
administración anterior; y,

- Presentación del presupuesto de la Copa 
América Centenario en función de los 
acuerdos vigentes y vinculantes negociados 
por la administración anterior.

REUNIÓN DE TRABAJO DE PRESIDENTES  
– BOGOTÁ, COLOMBIA – 28 DE ABRIL DE 
2016

Se realizó una reunión de trabajo de los 
Presidentes de las Asociaciones Miembro de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol el 28 
de abril de 2016 en Bogotá, con ocasión de la 
ceremonia de lanzamiento del trofeo de la 
Copa América Centenario. Los principales 
puntos de la reunión fueron:

- Inicio del Estudio de las reformas del Estatuto 
de la Conmebol; y,

- Presentación de los documentos suscriptos y 
a suscribir, referentes a los beneficios de las 
Selecciones Nacionales para la Copa América 
Centenario.
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- Aprobación del Borrador del Estatuto de la 
Conmebol; 

- Convocatoria a Congreso Extraordinario 
para el día miércoles 14 de septiembre en 
Lima, Perú a fin de que dicho Estatuto sea 
ratificado.

REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVA – 
LIMA, PERÚ – 13 DE SEPTIEMBRE DE 2016

La sexta reunión del Consejo Ejecutivo de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol se 
realizó el 13 de septiembre de 2016 en Lima, 
Perú, con ocasión del 66º Congreso Ordinario 
y el Congreso Extraordinario celebrados en 
esa ciudad. Las principales conclusiones de la 
reunión fueron:

- Aprobación del Reglamento de Licencias de 
Clubes, cuya implementación es obligatoria y 
empezará a regir a partir de 2018 para las 
competiciones de la Conmebol.

- Lectura de la carta remitida por la FIFA en la 
que reconoce que el proyecto de los nuevos 
Estatutos de la Conmebol cumple con los 
principios contenidos en el artículo 23 
“Estatuto de las Confederaciones” del Estatuto 
de la FIFA.

- Aprobación por unanimidad de la selección 
de la empresa Deloitte para realizar la 
auditoría contable del ejercicio 2016.

- La firma Mc. Kinsey realizó una presentación 
a los miembros del Comité Ejecutivo sobre el 
plan de elaboración de estrategias con el fin 
de optimizar y potenciar las Competiciones de 
la Conmebol.

ción víctima dentro del proceso legal que ante 
el Departamento de Justicia de los Estados 
Unidos y la posibilidad de buscar la restitución 
de dineros y la rescisión de contratos viciados;

- Informe de la Directora Jurídica, Dra. 
Monserrat Jiménez, sobre los avances de la 
auditoría forense a cargo de la firma Ernst & 

Young;

- Aprobación de la contratación de servicios 
de consultoría con el objeto de desarrollar un 
análisis de mercado, un avalúo técnico de los 
activos y torneos de la Conmebol y una 
estrategia de comercialización que maximice 
los ingresos; y,

- El Comité Ejecutivo convocó a Congreso 
Ordinario de la Conmebol, para el día 
miércoles 14 de septiembre de 2016.

REUNIÓN DE TRABAJO DE PRESIDENTES 
– MEDELLÍN, COLOMBIA – 26 Y 27 DE 
JULIO DE 2016

Se realizaron reuniones de trabajo de los 
Presidentes de las Asociaciones Miembro de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol los 
días 26 y 27 de julio de 2016 en Medellín, 
Colombia con ocasión de la Final de la Copa 
Libertadores de América que se jugó en esa 
ciudad. Los principales puntos de la reunión 
fueron:

- Socialización y evaluación del documento de 
trabajo del proyecto de reforma del Estatuto 
de la Conmebol e incorporación de 
comentarios y ajustes finales. 

REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO – 
BUENOS AIRES, ARGENTINA – 24 Y 25 DE 
AGOSTO DE 2016

La quinta reunión del Comité Ejecutivo de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol se 
realizó el 24 de agosto de 2017 en Buenos
Aires, Argentina, con ocasión de la Final de la 
Recopa celebrada en esa ciudad. Las 
principales conclusiones de la reunión fueron:
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REUNIÓN DE TRABAJO DE PRESIDENTES 
– BOGOTÁ, COLOMBIA – 3 DE OCTUBRE 
2016

Se realizó una reunión de trabajo de los 
Presidentes de las Asociaciones Miembro de la 
Confederación Sudamericana de Fútbol el 3 
de octubre de 2016 en Bogotá, con ocasión 
del re-diseño de los torneos continentales de 
la Conmebol. Las principales conclusiones de 
la reunión fueron:

- Adopción de la nueva estructura definida 
para la Copa Libertadores y la Copa 
Sudamericana a partir de 2017 y su 
armonización con los calendarios de cada 
país;

- Ratificación de la decisión de jugar la Copa 
Libertadores y la Copa Sudamericana en un 
formato anual;

- Asignación de los cupos adicionales para la 
Copa Libertadores bajo criterios comerciales y 
deportivos, incluyendo el número de equipos 
representados relativo a la población total y el 
tamaño del mercado;

- Aprobación de la propuesta de que 10 
clubes de la Copa Libertadores que no 
avancen a la fase de octavos de final tengan 
la oportunidad de seguir compitiendo en la 
Copa Sudamericana;

- Decisión de realizar una reunión el 17 de 
octubre con los clubes que clasificarían a la 
edición 2017 de la Copa Libertadores con el 
fin de socializar los cambios aprobados.
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